Inconuenientia ostendit quae sequerentur, si diceretur scientia uel praescientia causa omnium rerum quae ei subsunt.

Quod si ita est, est ergo causa omnium malorum, cum omnia mala sciuntur & praesciantur a Deo; quod longe est a ueritate. Si enim Dei scientia uel praescientia causa esset malorum, esset uique Deus author malorum; quod penitus falsum est. Non ergo scientia uel praescientia Dei causa est omnium quae fiunt.

Quod

Quod res futurae non sunt causa scientiae vel praescientiae Dei.

C

Neque etiam res futurae causa sunt Dei praescientiae: licet enim non essent futurae, nisi praescirentur, à Deo, non tamē ideo praesciuntur quia futurae sunt.

Si enim hoc esset, tunc eius quod aeternum est, aliquid existeret causa: ab eo alienū, ab eo diversū & ex creaturis dependeret scientia creatoris, & creaturā causa esset increati. Orig. tamē super epistolam ad Rom. ait: Non propterea aliquid erit, quia id scit Deus futurum: sed quia futurum est, ideo scitur à Deo antequam fiat. Hoc videtur praemis-
Orig. ad illud. Nam quos praesciuit. Rom. 8. In rom. 4.

sis verbis August. obviare. Hic enim significari videtur, quod res futurae causa sint praescientiae: ibi vero, quod praescientia causa sit rerum futurarum.

Quid ex praedictis tenendum sit, cum determinatione auctoritatum.

D

Hanc igitur quae videtur repugnantiam de medio tollere cupientes, dicimus res futuras nullatenus causam esse praescientiae vel scientiae Dei, nec ideo praesciri vel sciri, quia futurae vel factae sunt: ita exponentes quod ait Origenes, quia futurum est, ideo scitur à Deo antequam fiat, id est, quod futurum est scitur à Deo antequam fiat, neque sciretur nisi futurum esset: ut non notetur ibi causa, nisi sine qua non fieret. Ita etiam dicimus scientiam vel praescientiam Dei non esse causam eorum quae fiunt, nisi talē, sine qua non fiunt: si tamē scientiam ad notitiam tantū referamus. Si vero nomine scientiae includitur etiā beneplacitū atq; dispositio, tunc recte potest dici causa eorum quae Deo facit. His. n. duobus modis, ut superius praetaxatū est, accipitur cognitio vel scientia Dei, scilicet pro notitia sola, vel pro notitia simul & beneplacito. Hoc modo forte accepit Aug. dicens: ideo sunt quia novit, id est, quia scienti placuit, & quia sciens disposuit. Hic sensus ex eo adiuuatur, quia de bonis ibi tantū ait August.

De Trinit.

li. 15. ca. 13.

ad medium

Augustin.

P 3

scil.

scil. de creaturis & de his quæ De^o facit: quæ omnia
 nouit non solum scientia, sed etiã beneplacito
 dispositione. Sic ergo ibi accipitur Dei cognitio,
 non modo notitiam, sed etiam beneplacitũ Dei
 significet. Mala vero scit Deus & præscit antequam
 fiãt, sed sola notitia, nõ beneplacito, præscit enim
 Deus, & prædicat etiã quæ non est ipse facturũ, si-
 cut præsciuit & prædixit infidelitatem Iudeorum,
 sed non fecit: nec ideo quæ præsciuit, ad peccatũ in-
 fidelitatis eos coegit, nec præscisset vel prædixisset
 eorum mala, nisi essent ea habituri. Vnde Augu-
 stinus super Ioan. Deus, inquit, futurorum præsciuit, per
 Prophetam prædixit infidelitatem Iudeorum, sed
 non fecit: neque præscisset mala eorum, nisi ea
 haberent. Non enim ideo quæquã ad peccadum
 cogit, quia futura hominũ peccata prænouit: illo-
 rum .n. præsciuit peccata, nõ sua. Ideo q; si ea quæ
 ille præsciuit, ipsorum non sunt, non vera ille præ-
 sciuit: sed quia illius præscientia falli nõ potest, si-
 ne dubio nõ alius, sed ipsi peccant quos Deus pec-
 catores esse præsciuit: & ideo si nõ malum sed bo-
 num facere uoluissent, nõ malũ facturi præuide-
 rentur ab eo, qui nouit quid sit quisque facturũ.
 His uerbis aperte ostenditur, si diligenter atten-
 damus, præscientiam Dei non esse causam malo-
 rum quæ præscit: quia non ea præscit tanquam fa-
 cturus, nec tanquam sua, sed illorum qui sunt ea
 facturi vel habituri, præsciuit ergo illa sola noti-
 tia, sed non beneplacito authoritatis. Vnde datur
 intelligi, q; Deus e cõuersõ præscit bona tanquã
 sua, tanquã ea quæ factur^o est: ut illa præsciẽdo si-
 mul fuerit ipsi^o notitia, & authorit. beneplacitum.